
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 102  

 

DATA 30/12/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL’AZIENDA 

AUTOTRASPORTI RAINOLDI & C. SNC DELLE RISORSE DELL’ACCISA 

RELATIVE AL CONTRATTO DI SERVIZIO URBANO DI TEGLIO 

SOTTOSCRITTO CON IL COMUNE DI TEGLIO - ANNO 2024 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
30/12/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 il consiglio di amministrazione, con delibera n. 1 in data 29 gennaio 2018, ha preso atto dell’adesione 

del Comune di Teglio all’Agenzia per il TPL di Sondrio e del contestuale conferimento di delega a 

quest’Agenzia alla gestione del contratto di servizio in essere tra il Comune e la ditta Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc per il servizio urbano del Comune di Teglio così come segue: 

 

anno 
bus/km 

anno 
Azienda 

€/Km 

netto IVA 
CIG 

Importo 

annuo 

netto IVA 

Importo 

annuo 

IVA inclusa 

2018 87.706,00 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,5387 6936332A3C € 134.953,22 € 148.443,99 

2019 87.706,00 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,5433 6936332A3C € 135.356,67 € 148.889,33 

2020 88.628,50 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,5479 6936332A3C € 137.188,28 € 150.907,11 

2021 88.628,50 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,5525 6936332A3C € 137.599,85 € 151.359,83 

2022 88.628,50 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,5820 6936332A3C € 140.214,25 € 154.235,67 

2023 88.628,50 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,7086 6936332A3C € 151.430,66 € 166.574,52 

2024 88.628,50 
Autotrasporti 

Rainoldi & C. snc 
€ 1,8060 6936332A3C € 151.682,26 € 166.850,49 

 

 i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 dicembre 

2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giugno 

2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con 

deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del 

nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che 

prevede che l’espletamento delle procedure di gara debba avvenire entro due anni dalla data di 

cessazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024); 

 l’Agenzia ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 4 del 22 marzo 2024 è stato imposto alle imprese 

titolari dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale urbano di competenza di quest’Agenzia, in 

scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio di trasporto 

pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, se anteriore, 

sino al termine definito per il subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle procedure ad 

evidenza pubblica di imminente indizione; 

 

ATTESO che: 

 la spesa annua per il servizio urbano in parola per il 2024 è di complessivi € 176.069,27 (IVA inclusa) 

più la quota derivante dal Patto TPL; 

 il Comune di Teglio, come da determinazioni n. 65 del 12 febbraio 2024, a copertura degli oneri 

derivanti dal contratto di servizio, ha quantificato l’impegno di spesa a favore di questa Agenzia per 

una somma pari a € 166.574,52 per l’anno 2024; 

 la Regione Lombardia ha trasferito per il 2024 € 31.669,84 per il medesimo contratto; 



 

  

 a fronte dei predetti trasferimenti residua la somma di € 22.451,06, relativa all’anno 2024, da versare 

all’azienda Autotrasporti Rainoldi & C. snc quale quota derivante dal Patto TPL; 

 

VISTO l’allegato prot. n. 734 del 16 aprile 2020 ”Accordo per l’erogazione della quota dell’accisa sul gasolio ex 

patto per il tpl relativo al contratto di servizio per il servizio urbano del Comune di Teglio”, stipulato tra 

quest’Agenzia e la ditta Autotrasporti Rainoldi & C. snc, tacitamente prorogato; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 21 dicembre 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare a favore della ditta Autotrasporti Rainoldi & C. snc la somma di € 22.451,06 (IVA 10% 

inclusa) al capitolo 10009 del bilancio 2024 per il riconoscimento delle risorse dell’accisa per l’anno 

2024; 

2. di liquidare le predette somme alla azienda a seguito di ricezione di apposita fattura; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


